re-

repressisset flamمام Deus, fœdum dictu, fœdum audi-  
tū, pūsillus grex eo die cum Pastore suo c̄rematus  
foret, & cumulata super cineres tecta, pietatem ac reli-  
gionem, quæ Mediolani erat, vniuersam oppressissent.  
Facinore hoc tentato, abscessere inde tēdio obsidionis  
Ariani; simul etiam attoniti miraculo, quod paucio-  
res, quām pro incendio perīssent, nec ipsum, quem  
præcipua destinatione petierant Ambrosium attigis-  
serit vlla scintilla. Ita soluta obsidio, & veluti tacitæ  
induciæ per aliquot dies fuere, nec eo spatio quisquā  
ex hac, aut illa parte violabatur. Inuicem suspecti &  
infensi per urbem incedebant, magis absque pace, quā  
in bello. Voluebant animis iras, vultu animumi prode-  
bant, sed abstinebatur ferro; maxime quieta omniū,  
quæ vñquam fuere, ciuilis dissidij facies, sed mox tan-  
to funestiores ad turbas eruptura. Cùm enim Ambro-  
sij diuina vis cælestibus quotidie miraculis inclaresce-  
ret, passimq. redditus cæco dies, pulsus humano cor-  
pore dæmon, ipsa corpora liberata morbis, catholice  
rei robur, & autoritatem adderent, nō tulere dolorē  
Ariani. Exoriuntur amenteis, & lymphati rūsus, pala-  
tos milites contrahunt, & ope sūma bellū instaurant,  
quasi non iā Ambrosiū expugnatū, sed Numen ipsum.  
Neq. segniter Catholici parāt ea, quę ad resistendū per-  
tincent. Prima circa Ambrosiū est cura, ne sacris inten-  
tū hostilis furor iniudicat. Itaq. valido psidio firmāt quas  
ille incolebat ædes; illuc arma & robur omne cōferunt,  
rati cetera fore in tuto, si ille in columis maneret. Dein  
reliqua subsidia, reliquūq. militē expediunt, omni parte  
virū impares, & infensā ob Iustinā manifestū adexitū.

L1            Neque

Neque sanè ambigo ego, quin multi verisimile narrationis huius requirant, & veluti componi rem totam in miraculum putent. Quomodo enim ferre in Augustā arma possent ciuium infirmissimi aut, quem sibi locum caperent, cùm nullus angulus vacaret hostium dominatu, aut cur non statim victi sunt, quos ipsa rerum iniquitas debellabat? Sanè fiducia diuini præsidij, & veluti præsens Numen, impauidos animos ad certamen daret, neque sineret reputare, quæ, bella gesturis, in spem aut metum occurrunt. Rursus tamen velut in termino cogitationis occurrit, cur igitur clades, obsidium, flammæ Catholicos adfixerint; illos alteros, temeritas & ferocia quotidie magis extolleret. Sed examinare non debemus humanis momentis æternæ prouidentiæ rationem, quæ per occultas saepe cautias, & per impenetrata mortalibus, interdum etiam per contraria & aduersa, quæ destinavit, exsequitur. Ambrosius, postquam resurgere bellum, & in pristinos reuolvi fluctus ciuitatem vidi, valde anxius erat animo, nec facile consilium, quod sequeretur, explicabat. Ac primò quidem ille tractare conciliandæ pacis vias, deinde vero, quia non succedebat, deliberare secum, daret ne se se Catholicis, & contra rebelles capite dimicaret sacro; an vero arma essent indecora Pontifici, neque deberet augustissimo Sacerdotio præditus spectare mortes & sanguinem, iuxta miserando, siue hi cadent, siue illi. Tandem cura suorum vicit, & quia, religionis in eo negotio agebatur causa, saltem ad rem consilio gerendam pastorale esse atque Pontificium duxit. Itaq. primū omnium dedit exercitui capita,

sup. 1

11

&amp; duces,

& duces, in quibus multa peritia rei militaris esset. Hi fuere septem e singulis urbis regionibus delecti singuli, ne pars vlla sese post habitam indignari posset. Inde, quia paucitate maxime laborare faos intelligebat, acciuit a finitimiis auxilia; nec defuere qui venirent ultrò; ac Imperatori nouo darent nomina, vulgata scilicet fama per urbes, circumuentam, & oppressam Ecclesiam esse Mediolani, fauere Iustinam Arianis, & sanctissimum Episcopum, quia rectam tueri fidem velit, infestam inter infenos vitam ducere. Hanc de Deo benemerendi materiem oblatam, & posse militares viros honestae mortis compendio salutem æternam adipisci. Quid si ne deplorata quidem sit victoria, & sperare liceat in extremo discrimine melioribus ad futurum Deum, cuius agatur causa? Hoc igitur dedito rumore, voluntarij auxiliares in Ambrosiana castra plurimi confluabant, nec Ambrosio defuit miles. Arianis pariter in ultimam intenti dimictionem, & quia non vicerant, sese quasi victos rati, quammaximos urbe tota delectus habuerant, neque disiectas manus, & incondita partium signa, sed iustas acies, & castra collata castris intuerere. Armodius erat ductor agminis impij, bonus militia, & ea commendatione, rerum summam apud suos adeptus. Hic eductas copias in eum locum, ubi nunc Basilica D. Laurentij Martiris cernitur, sub vexillis habebat. Catholicum exercitum ducebat, ex prima nobilitate Cruceius quidam dilecto campo iuxta Portianam Aedem. Iustina cum determinis aulicorum, quamquam imminebat Catholici nominis excidio, & eius damna in suum fastigium accep-

L 2 tura

tura erat, tamen necessaria in tempus dissimulatione quiescebat. Neq. Ambrosius ad eam diem e sacra aede pedem efferebat, diram illam necessitatem multis cum lacrimis incusans, & enixe orans Deum, ut si ipse causa dimicationis eius esset, suo potius capite lueretur quicquid illud clavis immineret. Ita, cum altera propter occultas regnantium artes abesset; alterum animo vividum & fortem frangeret misericordia; res tota erat in manu praefectorum ac ducum, princeps vterque velut ex tuto pugnae finem exspectabant. Pugna constituta certum in diem, differunt apta confirmandis animis; & dato signo congreguntur audi sanguinis popularium suorum ciues. Non ego nunc subiungere oculis conabor in festis concurrentes hastis antesignanos, alterum alterius istu transfossum, mutata in cornua pugnare, & alia, quae communia esse praeliorum omnium animaduerti. Scilicet in re tali caudum est, ne singulare, & comminisci aliquid videamus illaudato nonnullorum more, qui pro veris ea retulere, quae veri faciem haberent. Prælij generatim euentum ex fragmendo veterum tabularum in hunc modum accepi. Cum ab meridianó tempore in vesperam ancipiti mane pugnum esset, ac ex utraque parte multi cecidissent, subito ad Catholicos inclinare victoriam cœpisse. Tunc ex insidijs momento consursum ab una cohorte, quae ad dubios enentus in vicino palmeto disposita fuisset, Ea cum terga nostrorum circumuenisset, ac rufus ut faremur in ambiguo discrimine, noctis interuentu prælium diremptum. Hæc utique certior fama est, quam quæ tradit, ipsum consenso Equo Pontificem turbasse

repente

repente hostes, ut similes attonitis fluctuantur primò, deinde verterent terga. Nocte, quæ dimicacionem hanc est secuta, ut inque fuit quies. Ea non corporibus curandis exacta, sed consultatione primorum, & militum fremitu, quod sera lux veniret, quæ restitueret aciem, & imbutas iam sanguine manus daret in ultimum certamen. Ferunt Ambrosium, cum, & de numero cæsorum accepisset, & futuram porro stragem animo prouideret, mœstum diu silentium obtinuisse; dein conceptas in certa verba preces edidisse Clero, queis à Deo Opt. Maximo peterent, ut sibi consilij viam aliquam in tanta rerum iniquitate demonstrare vellet; inde clarissimo circumfusum splendore cœlo delapsum alitem adstitisse, qui strenue prosequi cœpta ipsum iuberet, sic Numini visum esse. Cum facta in hunc modum diuinæ voluntatis significatione conquiesceret Anistes, alia subsecuta res est, ex qua noua fiducia ipsi, nouumq. robur accessit. Efferata in rabiem Iustina, quod non statim ab Catholica parte de victoria concessum fuisset, miserat infamem flagitijs Euthimium nomine, dato negotio, ut Ambrosium, si quæ posset, obtruncaret; mox fore præsto qui patrata cæde saluum in aulam sisterent. Hic dum in angulo obscuro delitescit in omnem rei gerendæ occasionem intentus, non secesserunt Episcopi stipatores, qui, ut in tali re ac tempore sollicitate rimabantur omnia, & ipsas umbras, ut solet fieri, suspectas habebant. Confestim extractus in luce, confuso vultu æstuabundus cernitur. Nec mora, quin & madatu ab Augusta facinus, & suā ultro temeritatē fateatur. Ambrosius inde nō dubio argumēto, simul cœlestē

præ-

pr̄sidium , simul vltimam necessitatem interpretatus , posterum in diem ad pugnam accigi suos iubet . Locus est Mediolani , qui ob cladem inibi acceptam hodie malus angulus appellatur . Huc se post pugnam Ariani contulerant ; circumdederantque vallum & munimenta loco , destinatum ad tempus iterum in Catholicos erupturi ; sed mox celeritate , nostrorum opprimuntur . Multi c̄esi , fugientes reliquos latebræ texere ; pauci errorem ac scelus agnoscentes vltro in potestate venerunt . Secundum hanc pugnam accessit ad res Arianorum profligandas Iustinæ serus excessus . Obiit ætate confecta crudelis muliercula , & digna memorari inter monstra & dedecora sexus illius . Non authoritare mariti , non filiorum exitu , non varijs Imperij casibus flecti obstinata mens potuerat . Acquauit continuato prauitatis tenore constantiam omnem , neq. Arium , vt semel amplexa est , diuinisit vñquam . Consilium ei fuerat , Ecclesiam in Arianum dogma totam adigere , ac fecisset , nisi prohibuisset iniuriam Deūs , & nisi necessaria illa dissimulatio conatum tardasset . Cùm ageret animam , adnotauere proximi voces intermortuas , & rictus extremos Arium appellantis ; neque id ego sine horrore quodam refero . Quid fecerat Arius Iustinæ ? quid falsa doctrinæ tantum gratiæ vel commendationis habebat ? Sed profecto ita est , vt diuinæ sapientiæ clarissimus adfirmauit . Praua , quām recta constantius tuemur , & ad illa , quām in ista validiores sumus , vbi sua specie semel animum pepulere . Sunt tamen , qui de Iustinæ fine secus tradant , quippe mortuam in obsequio Pontificis Ambrosij , & in aduentum